**H**ec deum celi dominumq̄ terre virgo cōcepit peperitq̄ virgo. atq̄ post partum meruit manere inuiolata.

**H**ec vere p̄stat esse factū q̄ d̄ p̄phete cecinerunt. q̄ beata virgo p̄cepit do

## Per totū annū ꝛxi

minum) .i. christū deū celi ⁊ terre ⁊ virgo scz maria (peperit illū quem  
gessit) .i. portavit (atqz) p̄ er (meruit) s̄ dicta virgo maria (inviolata ma  
nere) id est mansit incorrupta post partum

**Q**uem senex iustus symeon. in vlnis in domo sumpsit do  
mini. gauisus hoc quod optavit videre pprio lumine christū

**C**onstrue **Q**uem) s̄ christum (symeon iustus ⁊ senex) id est annosus  
symeon sacerdos (sumpsit) id est suscepit (in vlnis) id est in brachijs (in  
domo domini) id est in templo. s̄ symeon est (gauisus) id est letatus (vi  
dere) id est aspiceret (hoc qd̄ optavit) .i. desideravit p̄ multa tpa scz (chri  
stum suo pprio lumine) id est pprijs oculis

**T**u libens votis petimus precatur regis eterni genitric  
fanero. claraqz celsi renitens olimpi regna petisti

**C**onstrue **T**u genitrix) .i. mater (eterni regis) scz christi q̄ caret p̄ns  
cipio ⁊ fine. te (petimus fauero) id est concede (libens) id est libenter (vo  
tis p̄cantum) id est p̄cibus famulorum (qz) pro et. s̄ tu (renitens) id est  
splendens (petisti) p̄ accepisti (clara regna olimpi celsi) id est alta celi

**S**it deo nostro decus et potestas. sit salus perpes. sit ho  
nor pennis. q̄ poli summa re fidet in arce trin⁹ ⁊ vnus Amē.

**C**onstrue (decus ⁊ potestas. sit deo nostro. perpes salus sit) id est  
p̄petua gloria ⁊ pennis honor sit) deo nostro (qui) scz deus (residet in  
summa arce poli) id est in altitudine celi (trinus) in personis ⁊ vnus) in  
substantia.

**O** quam glorifica luce choruscans stirpis. dauidice  
regia proles. sublimis residens virgo maria. su  
pra celigenas etheris omnes

**H**oc metrum est tetrametrum. Sunt autē hīc quattuor versus. et  
in vnoquoqz eoz sunt quattuor pedes. quoz p̄mus est spondeus. secun  
dus iambus. tercius dactylus. quartus est spondeus siue trocheus

**S**ateria huius hymni est duplex cōmendatio ipius marie. tam a p  
genie q̄ a meritis. Cōmendatio a p̄genie est. qz ipa est de regia stirpe. s.  
de stirpe dauid. Cōmendatio autē a meritis est. qz ipa peperit saluatorem  
nostrū. Cantat autē hymnus iste in transitu siue obitu teate marie virgi  
nis. qualiter scz transiit de hoc mundo ad regnum celoꝝ an solū amittē  
do spiritū. vel vtz assumpra fuit cū corpore de quo dubiū est. s̄ tñ meli⁹  
ē vt credam⁹ eā assumpra eē a patre cū corpore ⁊ aia. **R**egia. p̄les stirpis  
dauidice. o maria q̄ es ramus ipius dauid. Ipse cū fuit quere⁹ a qua rā

D i

## Expositio hymnorū

mi pcedunt. z tu es ramus stirps z ples q termini ponunt p eodē. sed nō idē p̄ant. Est enī ples qd aliunde hz initū. Stirps idē est q trunc⁹ a quo ramus. velut a patre filius. pcedit. Et hoc est qd dicitur (q̄) id ē q̄ rum. tu (regia. ples stirpis dauidice) s̄ es (choruscans) id est splendida parens (glorifica luce). i. gloriosa. o maria tu dico (sublimis) id ē stans in sublimi. i. in celo (tu; residens) id est sedens (supra oēs sceligenas ether) i. angelos genitos in celo. qz in celo fuerunt creati angeli a deo.

**T**u cum virgineo mater honore. angeloz domino pectoris aulam sacris visceribus casta parasti. natus hinc deus est corpore christus.

**C**onstrue **M**aria s̄ existens (mater cū virgineo honore) i. p̄m̄ nens virgo (casta. parasti aulam pectoris) i. pectus tuū (dño angeloꝝ. sacris visceribz) z ideo (hinc) i. ex illis (natus est christus deus) i. dignat⁹ est nasci (corpe). i. quantū ad corpus. qz humanitāre sumpfit a te

**Q**uē cunctus venerās orbis adorat. cui genu flectit om̄e. a te petimus subuenient abiectis tenebris gaudia lucis.

**C**onstrue (**Q**uē venerans orbis adorat) id est quē oēs hoies venerant (cui) id est ad cuius honorē (om̄e genu flectit) scilicet celestiu te re struum et inferiorum. nos (petimus te) scz christū (gaudia lucis) scz eterne (subuenient) scz post hanc vitam (abiectis tenebris) id est peccatis te moris a nobis

**H**ec largire pater luminis oīs natū p̄ppriū flamine sacro q̄tecū nitida viuūt in ethera. regnās ac moderās secula cūcta

**S**uperius fecit autor p̄ces ad beatā mariā virginē. sz hic facit p̄ces ad deū patrē vt ip̄e dignetur nobis dare q̄ p̄missa sunt. dicens (**P**ater oīs luminis) i. origo z factor totius claritatis (largire) id est dona nobis (**H**ec) scz gaudia lucis. z largire inquā hec (p̄ppriū natum) id est amorem filij tui. z (sacro flamine) id est amore spiritus sancti (qui) s̄ filius tu⁹ (viuūt tecum in nitida) id est munda (ethera) id est in celo (regnans) id est gubernans (ac moderans secula cūcta) id. est omnes gentes in hoc seculo ep̄sistentes.

**M**artyris ecce dies agathe virginis emicat eximie. q̄ christus eā sociat et dyadema duplex eam decorat.

**H**inc hymnum prudētius in honore sancte agathe composuit in quo laudat deum qui tantam constantiam contulit virgini agathe.

## De totum annū xxiij

**C**onstrue (**E**cce) id est videte (dies agathe martyris eximie) id est magne virginis (emicat) id est valde splendet (qua) scz die (christus so-  
ciar) id est iungit eam sibi (z dyadema) id est duplex corona scz martyri  
et castitatis (decorat eam) id est honorat

**S**tirpe decens elegans specte. sed magis actibus atq; fi-  
dei terrea prospera nil reputans. iussa dei sibi corde ligans

**C**onstrue (decēs) id est nobilis. s<sup>c</sup> fuit (stirpe) id est p gente (elegans  
specie) id est pulchra facie (sed magis) s<sup>c</sup> est pulchra (acrib; atq; fide) id  
est bonis operib; fidei (nil reputans) id est estimans (pro spera terrea) id  
est terrenoz prosperitate. z (ligans) id est retinens (sibi corde) id est in  
mente (iussa dei) id est precepta dei

**F**ortior hec truibusq; viris. exposuit sua mēbra flagris  
pectore q̄ fuit valido. torta māmilla hoc docet patulo.

**C**onstrue (**H**ec) scz agatha (fortior viris truib;) id est crudelib; (ex-  
posuit sua mēbra) id est dedit (flagris) id est verberibus z flagellis (mā-  
milla torta) scz a tortorib; verara (docet hoc) id est manifestat (patulo) id  
est aperte (q̄) id est quantum. ipa agatha (fuit valido pectore) id est for-  
timente et corpore

**D**elicie cui carcer erat. pastor ouē petrus hanc recreat. in  
de gauisa magisq; flagrans. cuncta flagella cucurrit ouans

**C**onstrue (cui) scz agathe (carcer erat delicie) id est p delicijs vel loco  
deliciaz (pastor petrus recreat) id est solatur (hac ouem) id est agathā  
et (inde gauisa) id est letara (z magis flagrans) id est ardēs in amore dei  
(cucurrit) id est libenter sustinuit (cūcra flagella) id est tormēta (ouans)  
id est gaudens

**E**thnica turba rogū fugiens. huius z ipa meret opē. quos  
fidei titulus decorat. his venerem magis ipsa premar

**C**onstrue (**E**thnica turba) id est gentilis vel pagana q̄ iuxta montē  
ethnam habitauit (fugiens rogum) id est cōbustionem. qz mons ethna  
semp ardet (z ipa) s<sup>c</sup> turba (meretur opem) id est auxiliū (huius) scz  
agathe. ergo ipsa (magis premar) id est restringat (venerem) id est lus-  
suriam (his) id est illis hominibus ibidem habitantibus (quos) s<sup>c</sup> ho-  
mines (titulus) id est honor vel signum fidei (decorat) id est honorat

**E**t nota q̄ quodam tempore mons ethna cepit tantū ardere vt mult-  
um periclitauit ciuitatem carthaginēsem. z ideo pagani venerunt ad se  
pulchrum sancte agathe z acceperunt velum in quo erat inuoluta z proie-  
cerunt in ignem. z statim ignis extinctus est

## Expositio hymnoz

**N**am renitens quasi sponsa polo .pro miseris supplica do  
mino .sic sua festa coli faciat se celebrantibz vt faueat

**C**onstrue **Tu** q̄ es stella (renitens iā) id est splendēs (polo) id est  
in celo (quasi sponsa) scz christi (supplica) id est aduoca (dño .p miseris) id  
est .p peccatoribz (sic vt faciat coli) .i. celebrari (sua festa) .i. suas solēnita  
tes (vt faueat) id est det auxiliū (celebrantibz se) scz festa deuore

**G**loria cum patre sit genito spiritui prouide sacro . qui de  
vnius est omnipotens hanc nostri faciat memorē Amen

**C**onstrue **Gloria** sit genito) id est filio (cū patre spiritu sacro) id  
est sancto (prouide) id est rationabilr (q̄ deus vnus est omnipotens faciat  
hanc) scz agaram (memorem nostri) id est q̄ agata sit memor illoz q̄ has  
tunc memoriam sui Amen

**Q**uiste sanctorum decus atq; virtus . vita z forma  
via lux et auctor supplicum . vota pariterq; hymnū  
suscipe clemens .

**I**n hoc hymno agit auctor de vita z habitu sancti benedicti z de mī  
raculis eius . scz de capisterio fracto in puericia sua z itez sanato zc. Intē  
dit etiā rogare dñm vt nostra vota lenigne suscipiat z nostra peccata ex  
pellat . z fauore suū tribuat z grām suā pcedat meritis sancti bñdicti Et  
hoc est q̄s dicit **Tu** (chyste decus) .i. honor (sanctoꝝ . atq; . p .er . s̄ qui est  
(virtus) qz p te virtuosifunt (z vita) qz p te viuūt (z forma) qz te imitari  
delēt . vñ dixisti **Ego** sum via veritas z vita (via) qz p te eunt ad patrem  
(lux) qz p te illuminant (z auctor) qz es dñs sanctitatis . z tu q̄ es talis scz  
tra (clemens) id est pius vel misericors (suscipe) id est accipe (vota sup  
plicū) id est preces supplicantiū . z (pariter hymnū) id est canticū laudis .

**Q**ui tuum dudum benedictum ad te attrahens mire segre  
gasti mundo . vt probra mundi reprobare discens te sequer̄ .

**C**onstrue **Tu** (q̄ attrahens) s̄c̄ fuisti (dudū) id est olim (tuū bñdī  
ctū ad te . segregasti mire) .i. mirabiliter (mūdo) .i. a mundo . z hoc iō (vt  
discēs reprobare) .i. spernere (pbza mūdi) .i. peccata (z sequer̄ te) qz dixi  
sti q̄ sequer̄ me nō ambulat in tenebris s; habebit lucem vite

**Q**uius deuotum animum pueri gratia prestans fidei vale  
re qua valens mira precibus peregit mente fideli

**C**onstrue **Qui** deuotum animum) id est religiosum vel humilē

## Per totum annū ꝛxiij

causis pueri .i. benedicti (gratia fidei) supple xpiane. de qua plenius erat  
sanctus benedictus (prestans valere) .i. posse (qua) gratia fidei sp<sup>e</sup> benedi-  
ctus (valens pegerit mira) .i. miracula (prece) .i. orōnib<sup>us</sup> (mēte fidei) id ē  
cū firma spe. vt in libro dialogorū potest inueniri

**Dehinc extendens pedem in remotis ardua scandens. cruci-  
ari malens corporis artus iuuenilis ardens amore casto**

(De hinc) id est deinde sp<sup>e</sup> benedictus (extendens pedem) id est viam  
(in remotis) s<sup>c</sup> locis scz in heremo (malens) .i. magis volēs (artus) id  
est membra (iuuenilis corporis cruciari) id est puniri z quare qz ipse erat  
(ardens) id est feruens (casto amore) scz dei (scandens) id est ascendens  
(ardua) id est ad excelsa. qz quotidie ambulabar de virtute in virtutem  
semper altiora petendo

**Gloriam patri resonemus omnes. et tibi comparvtriusq; sp  
spiritus alme vnus deus omni tempore seculi**

(Omnes resonemus) id est persoluamus (gloriam) id est laudē (patri) z  
o (alme spiritus) id est o sancte spiritus qui es (compar) id est eq̄lis (vtri-  
usq; scz patris z filij. s<sup>c</sup> existēs (vnus de<sup>us</sup>) cū eis (omni tpe seculi) .i. eter-  
nū s<sup>c</sup> resonemus tibi gloriā

**I**mbuit posthinc hoines beatos regulis artis an-  
mos retundi. et iugo semper domini polozum sub-  
dere colla

**Costrue.** Supple bñdictus (imbuit) id ē docuit vel repleuit (posthinc)  
deinde (teatos hoies) .i. bonos hoies (artis regulis) .i. strictē obserua-  
tis (retundi) .i. refrenari (aios) s<sup>c</sup> supbos z docuit (subdere colla) s<sup>c</sup> mē-  
tis (sp iugo) .i. precepto (dñi polozū) celozum

**Ex quib; maurus sedulus minister obsequēs patri. laticele  
uatam gurgite fontis puerum retractum.**

(Ex quib;) sp<sup>e</sup> sanctis hoib; sanctus (maurus) fuit (sedulus id est assidu-  
us (minister scz sancti benedicti obsequēs (patri) .i. benedicto (trahit pue-  
rū) scz submersū. puez dico (retractū) .i. attractū (gurgite fontis leuatū)  
id ē eleuatū (laticē) .i. ex aqua equozis

**Huius o chxiste meritis precamur vt arceas iram. tribuas  
fauorem. gratiam prestans veniāq; nobis mitis ad omnes.**

(O chxiste precamur) id est nos rogamus (meritis) id ē per merita (hu-  
ius) scz sancti benedicti (vt arceas) id est repellas a nobis (iram) id ē ira-  
cundiam (et tribuas fauorem) id est auxilium (prestans gratiam) virtus

D. ij

## Expositio hymnorum

tum (et veniam) peccatorum existens (nobis) peccatoribus (mitis) .i. suis  
uis respiciendo (ad omnes s<sup>c</sup> homines

**P**rebe oramus deus alme rector. vt fides nostra vicij refi  
stat. atq; virtutum ministrer studijs pectore puro

**G**loriam patri resonemus

**A**lme deus existens (rector) id est gubernator (oramus) id est de  
precamur. et ideo (prete) id est concede nobis (vt fides nostra refistat vi  
cij) id est peccatis (atq; ministrer) id est seruiat (studijs virtutis puro pe  
ctore) id est mundo corde

**I**am christe sol iusticie noctis recedant tenebre. nunc  
mentis eat cecitas. virtutum et lux redeat

**I**n hoc hymno rogat auroz deum vt in hoc sacro tempore tribuat nos  
bis cor penitens et quos longanimitate pietatis expectat sua benignitate  
ad se puertat. et hoc est qd dicit **C**hriste sol iusticie .i. splendor pietatis  
(tenebre noctis) .i. peccata nostra (recedat nunc et cecitas mentis eat) .i. rece  
dat (nunc) .i. in presenti tempore (et lux virtutum) .i. virtutes bonorum operu  
(redeat) id est reuertant

**D**a tempus acceptabile et penitens cor tribue. ne nos va  
cuos transeat hoc quod benigne prerogas.

**C**hriste (da tempus acceptabile) id est propitium ad penitentiam. qz  
ante christi passionem. scz in veteri testamēto non erat tale tempus. quia  
oculus p oculo et dens pro dente dabat. modo autem non est sic (et tribue)  
nobis (cor penitens. ne) pro vt non (transeat) id est pretereat (nos) pec  
tatores (vacuos) virtutibus (qd prerogas) .i. interpellas apud deū patre  
(benigne) .i. misericorditer

**Q**uidamq; penitentie da ferre licet gradium maiori tuo mu  
nere quod demptio sit criminum.

**C**hriste (da qddā) id est paululum (penitentie ferre) id est pati (no  
bis) peccatoribus (quod) .i. ppter quā penitentiā (demptio) .i. ablutio (crimi  
num) .i. peccatoru (sit licet) p quibus (gradium) .i. magnoz peccatoru. et h (tuo  
munere) maiori oibus criminibus

**D**ies venit dies tua in qua reflorent omnia. letemur in hac  
vt per tuam per hanc reducti gratiam

**V**ere debes dare penitentiam. qz iudicij dies vel paschalis festiuitas ve  
nit id est appropinquat (dies dico tua. in qua) s<sup>c</sup> die (omnia) scilicet me  
tes homin (reflorent) id est micant virtutibus. ideo (letemur) id est gaude  
mus (in hac) die solemni (vt reducti) id est sicut redempti sumus (p hanc

# Per totū annū XXV

tiam gratiam) qz gratis redemisti nos a dyabolica potestate. z saluasti nos a peccatis nostris zc.

**P**ererum vniuersitas clemens adorat trinitas. z nos no-  
ui per veniā nouum canamus canticum

**P**er ideo (o clemens trinitas) in personis. z vnitas in essentia (vniuersitas rerū) id est vniuersa creatura (adorat te. z nos) qui facti sumus (no-  
ui per veniā) id est per tuam gratiā (canamus) id est decāremus (canti-  
cū nouum) id est iubilum. Iubilus em̄ est quod nec mente ꝑcipi. nec  
voce exprimi potest

**P**resta beata trinitas. concede simplex vnitas. vt fructuo-  
sa sint tuis ieiuniorum munera.

**P**resta beata trinitas in psonis (presta) id est dona (z o simplex vnitas)  
scilicet in essentia (concede) id est tribue nobis (vt munera ieiuniorū) id est ab-  
stinentiarū (sint fructuosa). i. fructus bonos ferentia (tuis) s̄ fidelibus

**A**udi benigne conditor nostras preces cū laudibus  
in hoc sacro ieiunio fufas quadragenario

**M**ateria huius hymni est ꝑmendatio ieiunij. z hortatur nos ieiunā-  
re z deo seruire. z in hoc tempore ieiunij in orationibz plus q̄ in alijs tem-  
poribz insistere debemus. vt in die iudicij vitam habeamus et eternam. z h̄  
est qd̄ dicit **A** benigne conditor) id est creator omnū rerum (audi ꝑces  
nostras cū laudibus) id est cum hymnis. preces dico (fufas) id est effufas  
(in hoc sacro quadragenario ieiunio). i. in numero quadraginta dierū. in  
q̄bz digne ieiunare debemus

**S**crutator alme cordium infirma tu scis virium. ad te re-  
uerfis exhibe remissionis gratiam

**E**t quia fundimus preces **A** alme scrutator) id est iquisitor (cordiū)  
nostrorum. bene dico scrutator quia (tu scis) id est cognoscis (infirma vi-  
rium) ideo (exhibe) id est dona (reuerfis ad te) id est penitentibus (remissi-  
onis gratiam)

**M**ultum quidem peccauimus. sed parce confitentibus.  
ad laudem tui nominis cōfer medelam languidis

**M**os peccauimus quidem multum. sed parce ꝑfitentibus) peccata  
sua (z confer languidis) id est peccatoribus (medelam) id est remissiones  
(ad laudem tui nominis)

**S**ic corpus extra conteri dona per abstinentiam. ieiunet  
vt mens sobria a labe proflus criminum

**E**t ꝑferēdo sic medicinā (dona corpus ꝑteri). i. castigari (extra ꝑ absti-  
nentiā) z dona (vt sobria mēs ieiunet ꝑflus. i. oīno (a labe criminū). i. ꝑctoꝝ

**D** iij

## Expositio hymnorum

**E**tenim tempus ydoneum medicina peccaminum  
quibus deū offendimus corde verbis operibus

**I**n hoc hymno hortatur nos auctor vt ab omni peccato abſtineamus  
et rogemus deum cum lacrimis et precibus. vt ipſe remittat nobis pec-  
cata noſtra. ⁊ nos mūdet ab omni vicio in tempore huius ieiunij. qz xps  
pius eſt ⁊ miſericors. ⁊ hoc eſt quod dicit. **F**ratres (ecce tempus ido-  
neum) id eſt ꝑꝑꝛui ad peccata remittendū qđ tempus eſt (medicina pec-  
camini) id eſt peccatorū (quibz) ſp̄ peccatis (offendimus deū corde) .i. va-  
na cogitacōe (verbis) .i. iniquis ſermonibz turpiloquijs (operibz) .i. pra-  
uis ⁊ illicitis actibz

**Qui pius et propicius nobis pepercit hactenus. ne nos cū  
noſtris perderet tantis iniquitatibus**

**D**ico qz verbo ⁊ opere deum offendimus (qui) ſc̄s deus exiſtens (pius  
et ꝑꝑicius) id eſt miſericors (pepercit nobis hacten⁹) id eſt hucusqz ne fm̄  
mala noſtra opera (nos pariter cū noſtris tātis iniquitatibz) pderet) id e  
ꝑdēnaret. ſed ita pepercit nobis vt mediante paterno auxilio ad xpm veni-  
amus ⁊ ammōdo in bonis operibz ꝑſeueremus

**Hunc igitur ieiunij cum precibus et lacrimis multiſqz bo-  
nis alijs placemus deuotiſſime**

**E**t qz pepercit nobis miſericor dīter (ergo placemus) id eſt placatum  
nobis faciamus (hunc) .i. deū. ⁊ quō (ieiunij) id eſt cū abſtinentia cibi et  
potus. ⁊ (cum precibus) id eſt cum oracōibz aſſiduis. quia ipſe ait **P**etite  
et accipietis ⁊ alibi dicit **A**men amē dico vobis. quidquid orātes petierit-  
is. petite ⁊ fiet vobis

**Ut nos a cunctis ſordibus purgās ornet virtutibus. ange-  
licis ⁊ cetibus nos iungat in ceſtibus**

**D**ixi qz placemus eū deuotiſſime (vt ipſe purgās nos a cūctis ſordibz  
et peccatis ornet nos virtutibz) ⁊ faciat nos ꝑſeuerare in eis ⁊ qz (iungat  
nos angelicis cetibz in ceſtibus) .i. in regno celozum

**Sit benedictus genitor. eiſqz vnigenitus cum ſpiritu pa-  
tracito in ſempiterna ſecula Amen**

**(G**enitor) id eſt deus pater (ſit benedictus ⁊ eiſ vnigenit⁹) id eſt xps  
qđ eſt filius dei (cū ſpū ꝑacito) .i. ſolatore (in ſempiterna ſecula amen)

**Q**uarum decus ieiunij monſtratur orbi celitus. qđ ꝑꝑs  
auctor omnium cibis dīcauit abſtinentis

**I**n hoc hymno hortatur nos et admonet auctor ieiuniorum

## Per totū annū xxvi

humilitatem et inde auctoritatem habere et a xpo efficaciam. et vt antiqui patres moyses helias consequuti sunt vitam eternam. ita et nos confesquamur. **C**onstructio (clarū decus ieiunij) .i. cōmendabile ieiunij (monstratur) id est datur (orbi) id est mūdo (celitus) id est de celo (qd) ieiunium (xps) existens (autor) id est creator (omnium) rerum (dicauit) id est sanctificauit (abstinens cibus) id est a cibus.

**H**oc moyses charus deo legisq; latoz factus. hoc helias per aera curru leuauit igneo.

(Moyes factus est charus) id est dilectus (deo hoc) supple ieiunio. id est per hoc ieiunium (qs) pro et moyses factus est (legislatoz) id est dator legis diuine (hoc) id est per hoc ieiunium. et (hoc) supple ieiunium (leuauit) id est exiit (heliam) illum propheta (igneo curru) id est in quadriga ignea (per aera) id est per aerem. quia cum helias transgressus esset iordanem cum discipulo suo helizeo fugiens psequutiones ihezabel raptus est helias in curru igneo in paradysum terrestrem. pallio suo dimisso. heli zeus aut pallio leuato reuersus est ad iordanem. et percutiens aquam cū pallio. cecidit aqua iordanis. et transiuit propheta siccō pede.

**H**inc daniel mysteria victor leonum viderat. per hoc amicus intimus sponsi iohannes clauit.

(Daniel) ille propheta existens (victor leonum) id est leones non nocuerunt eum (viderat) s; per spiritū sanctū (mysteria) id est secreta que nemo alius scire potuit (hinc) id est per hoc ieiunium. et (ioānes) baptista (clauit) id est factus est (intimus amicus sponsi) id est christi (per hoc) supple ieiunium.

**H**ec nos sequi dona deus per exempla parsimonie. tu robur auge mentium dans spiritale gaudium.

Et quia isti amici spōsi facti sunt p hoc ieiunij (o deus dona) id est cōcede (nos) christianos (sequi) id est imitari (hec) supple ieiunia (per exempla parsimonie) id est abstinentie cibi et potus. et (tu auge robur) id est fortitudinem (mentium) id est cordium (dans) id est donans (spiritale gaudium) id est leticiam spiritus.

**P**resta pater per filium. presta per alium spiritum. cum his per eum triplici vnus deus cognomine

(pater presta) id est dona nobis hec que supra petiūm (per filiū) tuū vniuersū. et (presta p alium spiritū) tuū dico existens (vnus deus) in essentia (cum his) id est cum filio et spiritu sancto (triplici cognomine) id est sub tribus nominibus distinctis (p eum) id est eternaliter vel p in perpetuum

**A**more docti mystico seruemus hoc ieiunium. deno dierum circulo ducto quater notissimo.

# Expositio hymnorum

**M**ateria huius hymni est commendatio ieiunij. et hortatur nos ieiunare et deo seruire. et hoc tempore ieiunij in orationibus et bonis operibus plus quam in alijs diebus. ut inde habeamus vitam eternam. et hoc est quod dicitur **Q**ui fratres (nos docti) id est instructi (ex mystico more) id est ex figurata consuetudine (seruemus hoc ieiunium) in quo modo sumus scilicet caste et honeste (deno circulo) id est denario numero (dierum notissimo) **Q**ui est manifestissimo (duero) id est multiplicato (quater) id est per quatuor.

**A**lex et prophete primitus hoc pertulerunt. postmodum christus sacravit omnium rex factor atque temporum

**(A**lex) data per moysen (et prophete) scilicet helias et alij (pertulerunt hoc) ieiunium (primitus) id est primo. et (christus rex omnium) hominum (atque) pro et (factor) id est creator (temporum sacravit) id est sacrificavit illud (postmodum) id est post moysen et prophetas. quia ieiunavit per quadraginta dies donans nobis exemplum. ut etiam ieiunemus

**U**tamur ergo parcius verbis cibis et potibus somno iocis et artius perstemus in custodia

**U**t quia prophete et postea christus consecrauerunt hoc ieiunium (ergo) utamur parcius (id est temperatius (verbis) mutilibus) (cibis et potibus) id est a superfluitate comestionis et ab ebrietate. quia mediante crapula nos labimur in peius. nam veteri mero estuans de facili spumescit in libidine. et non solum istis utamur parcius. sed etiam (somno) nimio (et iocis) illicitis. (et perstemus) id est peruecremus (in custodia) anime nostre.

**U**itemus ante pessima queque subruunt mentes vagas nullumque demus callido hosti locum tyrannidis

**D**ico quod relictis vicijs perstemus in custodia virtutum. et (uitemus) id est abijciamus a nobis (ante) id est prius (pessima) id est peccata vel praua opera (queque subruunt) id est opprimunt (mentes vagas) id est ad malum pronas (que) pro et (nullum) pro non et (villum) et non demus callido hosti (id est dyabolo) (villum locum) id est aliquam occasionem (tyrannidis) in nobis.

**D**icamus omnes cernui clamemus atque singuli ploremus ante iudicem flectamus iram vindicem

**I**n hoc hymno hortatur nos auctor ut rogemus deum cum precibus et lachrymis. ut ipse auerteret a nobis iram suam et dimitteret nobis delicta nostra. et hoc est quod dicitur. nos (omnes) existentes (cernui) id est humiles (dicamus) id est rogemus (atque) pro et (singuli) id est omnes (clamemus) ad deum. et (ploremus ante iudicem) id est christum. et (flectamus) id est placemus (vindicem iram) scilicet christi quam habet aduersus nos.

## Per totum annum xxvi

**N**ostris malis offendimus tuam deus clementiam. effunde nobis desuper remissor indulgentiam

**O** (deus offendimus). i. irritauimus (nostris malis). i. p. peccata nostra (tuam clementiam) id est tuam benignitatem. et quia tu pius es et miseris coris et dixisti. nolo mortem peccatoris sed magis ut couertatur et uiuat (o remissor). i. donator delictorum (effunde) id est mitte (nobis desuper) id est de celo (indulgentiam) id est remissionem peccatorum.

**M**emento quod sumus tui licet caduci plasmatris. ne des honorem nominis tui precamur alteri

**E**t emittere debes nobis de celo ventiam. quia nos redemisti sanguine tuo. et ideo o dñe (memento) id est recordare (quod sumus tui) famuli (licet) p. quibus sumus filij (caduci) id est fragilis (plasmatis) scz ade (precamur) id est rogamus (ne des honore nominis tui) scz nos xpianos qui a nomine tuo vocati sumus xpiani (alteri) id est inimico humani generis. scz dyabolo

**A**ra malum quod gessimus. auge bonum quod poscimus. place reque tandem tibi possumus hic et perpetim

**Q**uia alter non debet occupare honorem nominis tui rogamus te (ara) id est dimitte nobis (malum) id est peccatum (quod gessimus) id est quod maleficimus (auge). i. augmēta (bonum quod poscimus) a te (quod possumus) id est valeamus (tandem) id est ultimo (placere tibi) xpo (hic) id est in presenti (et perpetim) id est in perpetuum.

**V**exilla regis prodeunt fulget crucis mysterium quo carne carnis condito: suspensus est parabulo

**M**ateria huius hymni est talis. ut dicit beatus Ambrosius. Passio domini venit. et quia venit debemus de ipsa aliquid dicere. Dicamus ergo quod vexilla regis xpi iam prodeunt. vexilla enim xpi sunt baptisimus. sacramentum altaris. et alia sacramenta ecclesie

**C**onstrue Vexilla id est signa (regis) id est xpi (prodeunt) id est appparent (mysterium) id est sacrificium (crucis fulget) id est clarer. quia expus gnauit dyabolum (quo) mysterio (condito) id est creator (carnis suspensus est carne) id est cum corpore suo xpio (parabulo) id est in cruce

**L**onfixa clauis viscera tendens manus vestigia redemptionis gratia hinc immolata est hostia

**E**go dixi quod xps suspensus est parabulo. id est in cruce. et ideo xps est hostia immolata. vel talis est littera scilicet in ara crucis (gratia redemptionis) id est saluatio generis humani (tendens) id est extendens (manus) scilicet suas in cruce (et tendens vestigia) sanguinis ipsius. et per hoc notat quod sanguis fluxerat per totum corpus ipsius. tendens dico viscera innumerabilia. quia in tantum fuit extensus xps in cruce quod omnia membra

## Expositio hymnorū

ipſius poterant numerari (cōſita) .i. pforata (clauis) clauis em̄ ſunt poſiti in manibus et pedibus ſuis. ⁊ lancea in latere ſuo. ⁊ inde exiuit ſanguis et aqua. exinde dico manauit ſanguis redēptionis noſtre ⁊ aq̄ baptiſina tis. ex quibz nos xp̄iani regeneramur in fonte ⁊ in ſacro baptiſmare

**Q**uo vulneratus inſuper mucrone dire lancee. vt nos laua-  
ret crimine. manauit vn̄ da ſanguine.

**¶** Ecce miſterium crucis fulget per totum mundum. quia per cruce  
habetur altare. per corpus chriſti hoſtiam. per ſanguinem vinum. ⁊ per  
ſudorem aquā. ex quibus ſacrificium facimus ſingulariter. quia ex immo-  
lacione crucis ſibi fit altare. ⁊ ideo per cruce[m] habemus altare. in quo ſa-  
crificamus (quo) id eſt in quo paribulo ſupple chriſtus fuit (vulneratus  
inſuper) id eſt ſuper vulnerationem clauorum (mucrone) id eſt acumine  
(dire lancee) id eſt crudelis cuſpidis. ⁊ ad quid. ad hoc ſcilicet vt lauaret  
nos a crimine) id eſt a peccatis (vnda) id eſt aqua (manauit) id eſt effluxit  
(ſanguine) id eſt cum ſanguine.

**I**mpleta ſunt que cecinit dauid fidelis carmine. dicendo na-  
tionibus regnauit a ligno deus

**¶** Et ex eo tempore perpetrata ſunt que ſcripta ſunt de chriſto per pro-  
phetas. vnde ipſe ſumens acetum in cruce cum ſpongia dixit. Conſum-  
matum eſt. et hoc eſt quod dicit **I**lla (ſunt impleta) id eſt cōpleta in xpo  
(que dauid cecinit) id eſt prophetauit. exiſtens (fidelis) id eſt certificar-  
(carmine) ſc̄z in pſalterio (dicendo) id eſt prophetando (nationibus) id eſt  
omnibus gentibus (deus regnauit a ligno) ſupple crucis. qz poſt paſſio-  
nem ⁊ mortem ſuam amariffimam reſurrexit eternaliter regnaturus.

**A**rbor decora et fulgida ornata regis purpura. electa digno  
ſtipite tam ſancta membra tangere.

**¶** Et qz pendit in cruce poſſumus proferre vocē admirationis dicētes  
**O** qz (decora et fulgida arbor) iſta fuit (ornata) id eſt fulcra (purpura)  
id eſt ſanguine (regis) id eſt chriſti. arbor dico (electa tangere) id eſt por-  
ta (tam ſancta membra) ſc̄z chriſti (digno ſtipite) .i. in ſancto trunco

**B**eata cuius brachijs ſeculi pendit precii ſtatera facta cor-  
poris. predam qz tulit tartaris.

**¶** Vere (beata) fuit arbor vel crux (cuius brachijs) id eſt cornibus (pre-  
tium ſeculi) id eſt mundi (pendit) arbor dico (facta ſtatera) id eſt cruci-  
na (corporis) chriſti (qz) p̄ et (tulit) id eſt abſtulit (tartaris) id eſt ex in-  
fernis (predam) id eſt ſpolia. quia deſcendit ad inferna liberans animas  
ſanctorum. **I**am ſermo dirigitur ad crucem.

**D** crux aue ſpes vnica hoc paſſionis tēpore. auge p̄ijs iuſti-  
ciam. reſqz dona veniam

## Per totū annū ꝑviii

**E**t quod tu es statera facta (Cruce) s<sup>c</sup> ex<sup>o</sup>is (unica spes) nostra (aue) id est salua (auge) .i. multiplica (iusticia p<sup>h</sup>s) .i. pietate habetib<sup>o</sup> (hoc t<sup>o</sup>pe passionis) et (dona venia) .i. remissione peccatorū (reis) .i. peccatorib<sup>o</sup>.

**T**esumma deus trinitas collaudat omnis spiritus. quos per crucis mysteriū saluas rege per secula Amen.

**E**t quod nos redemit suo sanguine. ideo. o (summa trinitas) .i. o de<sup>o</sup> omni potēs q<sup>o</sup> es trin<sup>o</sup> in p<sup>o</sup>sonis (ois spūs collaudat te) et (q<sup>o</sup>s) scz hoies (saluas) .i. liberas (p<sup>o</sup> mysteriū crucis) .i. p<sup>o</sup> passionē (rege p<sup>o</sup> secula) cūcta Amē

**P** Ange lingua gloriofi prelium certaminis et super crucis tropheum dic triumphum nobilem quali ter redemptor orbis immolatus vicerit

**H**ymnus iste prinuat superiori Dixerat em̄ q<sup>o</sup> dñs posteus fuerat in cruce et latus ei<sup>o</sup> p<sup>o</sup>foratū. et sic de p<sup>o</sup>camur eū q<sup>o</sup> sicut mortu<sup>o</sup> est. id est sicut corpus q<sup>o</sup> assumpsit in virgine et in cruce dimisit. et ad inferna descendit. et eū dyabolo pugnavit et eū superavit. sic faciat nos vincere cūcta nobis ad uerfaria. dyabolū et mundū cū p<sup>o</sup>cupiscentia sua et domesticiū inimicū. scz carnem. de qua d<sup>o</sup> Quanto famosior tanto periculo sior Et hoc est q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> (lingua pange) id est manifesta (plū certaminis gloriofi) id est victoria quā christus obtinuit moriendo p<sup>o</sup>m carnem q<sup>o</sup> vicit morte morte sua vñ ipe ait **M**ors ero mors tua tē (et dic triumphū nobile) de inimicis fugatis (sup tropheum) id est victoriam (crucis) s<sup>c</sup> sancte (qualiter redemptor) .i. liberator (orbis) id est totius mundi (imolatus) in ara crucis (vicerit) s<sup>c</sup> dyabolū **E**t nota q<sup>o</sup> añ passionē christi dyabol<sup>o</sup> duas manus. id est potestates. scz in corpore et aia hois habuit. q<sup>o</sup> quosdā in corpore et in aia. quosdā tantū in aia post mortē temporale traherat ad se s<sup>o</sup> mō post passionē christi vñā h<sup>o</sup>s. scz de duab<sup>o</sup> potestatib<sup>o</sup> et amisit vñā

**D**e parentis prothoplasti fraude facta condolens quando pomi noxialis morsu in mortem corruit. ipse lignum tunc notavit damna ligni vt solueret

**I**n hoc loco anep<sup>o</sup> forisat autor. quia aliquis forte diceret quare fuit christus imolatus **R**esponder. q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> doluit de deceptōne p<sup>o</sup>mi parentis. scz ade **E**t hoc est q<sup>o</sup> d<sup>o</sup> **C**hristus (p<sup>o</sup> dolens de fraude facta parentis) noxialis (prothoplasti) id est p<sup>o</sup>mi hois formari (quando corruit) p<sup>o</sup>mus parens (in mortem) et hoc (morsu pomi noxialis) id est nocui (ipe) christus (tunc notavit) p<sup>o</sup>ordinando signavit (lignum) sue crucis (vt solueret) id est recuperaret (damna ligni) scz que venerant per lignum veritū

E i

## Expositio hymnorum

**H**oc opus nostre salutis ordo depoposcerat multiformis  
proditoris ars ut artem falleret. et medelam ferret inde. vnde  
hostis leserat

**B**ene dico quod christus tunc notauit lignum. ut solueret damna ligni.  
quia nullo alio modo poterimus recuperari. et hoc aggreditur dicere.  
(Ordo salutis. depoposcerat hoc opus) scilicet ut deus carnem sumeret. et  
patibulum crucis subiret. ut per lignum damna ligni soluerentur (ut  
ars) id est deus qui est artifex omnium rerum (falleret) id est destrueret  
(artem multiformis proditoris) id est dyaboli. ut illa res (ferret medelam)  
id est salutem omnium gentium (inde) id est ex illa re. a ligno (vnde) id est  
de quo ligno (hostis) id est dyabolus (leserat) id est nocuerat.

**Q**uando venit ergo sacri plenitudo temporis missus est  
ab arce patris natus orbis conditor. atque ventre virginali ca  
ro factus prodijt.

**(E**rgo quando) id est postquam (plenitudo temporis) id est quando vlti  
tima etas venit. id est quando deus sacrificauit filium (conditor orbis)  
id est christus (natus missus est ab arce patris) in mundum (atque factus  
caro) vel carnalis (prodijt) id est exijt de ventre virginali. Et nota quod si  
cur flos sine macula pulcher et olens ac suauis nascitur. ita christus sine  
semine et sine crimine de utero virginis marie prodijt.

**V**agit infans inter arta positus presepia. membra pannis  
inuoluta virgo mater alligat. pedes manusque crura stricta cin  
git fascia.

**C**onstrue (Infans) id est christus (positus inter arta presepia) id  
est angusta presepia (vagit) id est plangit. Et nota quod vagire est pro  
prium puerorum (virgo) maria (mater) sua (alligat membra) sua (inuoluta  
pannis. et stricta fascia) id est vitella (cingit pedes et manus et crura).

**G**loria et honor deo usquequo altissimo vna patri filioque in  
clito paracito. cui laus est et potestas per eterna secula Amen.

**C**onstrue (Gloria et honor usquequo) scilicet sit (deo altissimo. vna) id est  
equaliter patri et filio (et inclito) id est glorioso (et paracito) id est spiritui  
sancto sit laus et gloria. sicut equalis gloria coeterna maiestas. trino ipso  
nis et vni deo (cui laus est et potestas per eterna secula Amen).

## Per totum annū ꝑꝑꝑ

**L**ustra sex qui iam peracta tempus implens cor-  
poris se volente natus ad hoc passioni deditus  
agnus in cruce leuatur immolandus stipite.

**N**ota q̄ lustrū dicitur spaciū quinq; annorum. 2 dicitur a lustran-  
do. eo q̄ romani lustrabant per spaciū quinq; annoꝝ in capite anni totas  
Romam. 2 nos simili per quinq; etates debemus lustrare totam romā.  
id est sanctam ecclesiam. vincentem inimicos. **H**ymnus iste sic con-  
tinuatur. christus carnaliter erat. xxx. annorum cum esset deditus passio-  
ni. Lustra sex ꝑꝑꝑ. **E**t nota accusariū 2 ablatiui casus possunt ibi legi  
Ablatiui sic leguntur (christus qui est implens tempus) id est etate cor-  
poris humani (sex lustris iam peractis) 2 est ibi positio casus ꝑ casu. me-  
lius tamen est vt accusariui ibi legantur sic (christus qui est implens tem-  
pus) id est etatem corporis humani. scz per sex lustra iam peracta (nat-  
se volente) id est sponte natus ad hoc vt pareretur (agnus) id est chris-  
tus sine macula (deditus passioni leuatur in cruce) a iudeis (immolan-  
dus) id est sacrificandus (stipite) id est in ligno

**H**ic aceto fel arundo sputa clauis lancea mite corpus ꝑ-  
foratur sanguis vnda profluit. terra pontus astra mundus  
quo lauantur flumine.

**C**onstrue (**H**ic) id est in cruce dederunt ei fel mixtum cum aceto  
(arundo) id est calamus traditur ei in signum derisionis pro scepro. et  
per hec (spua) s̄c̄ adhibita sunt ei (corp) mite) id est suaue (perforatur  
cū clauis 2 lancea. 2 inde (sanguis. 2 vnda) id est aqua (profluit) id est ex-  
iit de corpore eius (quo flumine) id est pro qua sanguinis effusione (ter-  
ra) id est humiles (pontus) id est fluctuantes vicio (astra) id est iusti (et  
mundus) id est mundani (lauantur) id est purgantur **P**er aquam debe-  
mus intelligere baptismum **P**er sanguinem crisma. **E**t dicunt quidam  
q̄ angeli boni purgari sunt de late quam habuerūt de illis qui ceciderūt  
vt lucifer 2 sui complices. 2 ideo dicit astra.

**R**ur̄ fidelis inter omnes arbor vna nobilis. nulla  
silua talem profert fronde flore germine. dulce li-  
gnum. dulces clauos. dulce pondus sustinet

**E**t quia redemit nos in cruce leuatus omnes debemus clamare.  
(cruis) s̄c̄ existens fidelis inter omnes arbor vna nobilis) quia (nulla  
silua profert talem) s̄c̄ arbozem (fronde) id est protectione (flore) id est  
decore (germine) id est radice. vel (flore) id est christo qui vocatus ē flos  
a prophetis quia sicut flos procedit sine feditate vcl aliqua putredine

**E** ij

## Expositio hymnoz

ita christus ex utero virginis marie pcessit sine aliquo peccato. Dulce lignū fuit illud qđ sustinet dulces clauos christi ⁊ dulce pond⁹. i. christū.

**F**lecte ramos arbor alta tensa laxa viscera ⁊ rigor lentescat ille. quem dedit natiuitas et superni membra regis miti ten- das stipite.

**E**t precium mundi pependit in te. ideo o (arbor alta. flecte) id est hu- milita (ramos) id est brachia crucis (⁊ laxa) id est relaxa (viscera) christi (re- sa) id est extensa in te (⁊ ille rigor) id est duricia (lentescat) id est mollescat quem rigor (natiuitas) id est natura dedit tibi. vt (tendas stipite) id est in cruce (miti) id est humili (membra superni regis)

**S**ola digna tu fuisti ferre seculi precium atq; portum pre- parare nauta mundo naufrago. quem sacer cruoz punxit fu- sus agni corpore. Gloria ⁊ honor deo vsq;quo altissimo ⁊c.

**T**u sola fuisti (digna) scz (ferre precium seculi) id est sustinere illum qđ fuit appreciatus triginta argenteis (atq; pparare portum) quasi naura. (mundo naufrago) periclitato. id est omnibus periclitantib; (quē) mun- dum (sacer cruoz) id est sanctus sanguis (perunxit) id est mundauit. ille dico (fusus de corpore agni)

**C**horus noue hierusalem noua meli dulcedinem pro- mat colens cum sobrijs paschale festum gaudijs.

**D**errū est iambicū Autor est Ambrosius ⁊c. Matera huius hym- ni est iuitare ad laudē festi paschalis cū militauerim⁹ contra dyabolū. de ergo chorus noue ⁊c. **N**otandū est. qđ pmo vocabat ciuitas illa Jeb- sedo Jebusalē. tercio Salem. quarto Hierusalē p quam significat multi- plex hominis status Jebus em̄ interpretatur cōculcamentum. ⁊ hoc est quan- do aliquis in adolescentia intransus efficitur Jebusalē interpretat̄ pax conculcatoris. ⁊ hoc est quando aliquis habitat ⁊ delectatur in precis- tris Salem interpretatur pax. ⁊ hoc est quando aliquis reuersus est a vicijs Hierusalem enim interpretatur visio pacis. ⁊ hoc est quando ali- quis fruitur celesti gaudio. Unde hoc nomen hierusalem quattuor mos- dis accipitur. Quo ad litteram hierusalem est illa ciuitas palestine. ana- goice hierusalem interpretatur ecclesia triumphans. scilicet chorus ces- lestis patrie. In hoc loco accipitur sic chorus noue hierusalem. id est noue anime. scilicet ciuitas hominis bene inuonati et purgati a vicijs (promat nouam dulcedinem meli) id est dulce melos. **S**elum dicit̄ tur a mel. quia sicut mel fit ex diuersis generibus rerum. ita et mel- lur est. quod fit ex diuersis notulis nouum. **I**ude. Cantate domino

## Per totū annū ¶¶¶

q̄ sicut mel fit ex diuersis generib; rez. ita z melum est qd̄ fit ex diuersis  
noculis nouum. Unde dicitur. Cantate domino canticū nouum. Mel  
em̄ dicit̄ a miscendo. vnde phibetur in lege q̄ nemo in sacrificio poneret  
mel sed semp̄ sal. Mel em̄ fit ex diuersis generib; rerum. homo em̄ nō de  
bet esse diuersus sed vniformis in bono. Unde. vinum z sicerā nō biber  
et sumitur ibi vinum in mala fcarōne. qz vinum in se est bonum. sed abu  
rentibus vino nocuum est tam in corpore q̄ in anima. Sicerā fit ex di  
uersis generibus rerum. que simul mixta vnū corrumpit aliud. vt de  
gerensia. aut granum corrumpit aquā. aut aqua granum. Ille ergo biber  
siceram qui facit aliquid quod videtur esse de genere bonorum cum non  
sit. ergo sobrie iuste z pie viuamus in hoc seculo. iuste quo ad proximum  
pie quo ad deum. sobrie aut̄ quo ad nosmetipsos

**¶** Quo christus inuictus leo dracone surgens obruto dym  
voce viua personet a morte functos excitat

**¶** Construe. Quo scz festo paschali (christus inuictus leo) vt narrat  
p̄ solo gus. Sicut leo rugitu suo resuscitat carulū post triduū. ita pas  
ter in diuini filii sui. quare dicitur est leo (surgens). i. resurgens (draco  
ne). i. dy abolo (obzuro). i. lapso (dū viua voce p̄sonet) vt gemina vipe  
raz. q̄s docuit vos fugere a ventura ira. Mel generaliter p̄t legi de ange  
lis q̄ viua voce resuscitabunt mortuos ad iudiciū. z sic (excitat functos)  
id est defunctos (a morte) id est a peccato mortali. f̄m̄ p̄mam lecuram  
vel (a morte) scz quam om̄is homo h̄tebit

**¶** Quam deuorarat improbus predam refudit tartarus ca  
ptiuata te libera ihesum sequuntur agmina.

**¶** Construe. Ipe scz deus (refudit). i. retrofudit (predam). i. rapinaz  
(quā tarrarus). i. infern⁹ (improbo). i. insatiabilis (deuorarat). i. deglu  
tinauerat (captiuata agmina) id est derente anime sanctorū (libera) id est li  
berata (sequunt̄ te) scz ihesum christum

**¶** Ipsum canendo supplices regem precemur milites. vt in  
suo clarissimo nos ordinet palatio

**¶** Construe. Nos (supplices milites) id est humiles (p̄cemur ip̄m  
regē). i. rogam⁹ x̄pm (vt ordinet nos). i. disponat nos (in suo clarissimo  
palatio) id est in celo inter sanctos. vnde in euāgelio d̄r. In domo patris  
mei mansiones multe sunt zc.

**¶** Per secula mente nescia patri sup̄mo gloria. honozq; sit fi  
lio et spiritu paraclito Amen

**¶** Construe. Gloria sit patri sup̄mo (id est excelso (p̄ secula) id est per  
secula. ibi ponitur per syncopā (gloria) dico (nescia mente) id est incom  
prehensibilis mente humana. quia deus incomprehensibilis est (et h̄o  
z)

# Expositio hymnorum

no: sit ei) scz patri in diuinis (cum filio) id est ihesu christo (z spiritu pas-  
raclito) id est spiritu sancto Amen

**R**ex eterne domine rerum creator omnium qui es z an-  
te secula semper cum patre filius

¶ Omnes isti hymni habent vnā materiā z vnā intentōem. qz traxerunt  
de passione xpi z de eius resurrectione. Ostendit em̄ hic qz sicut xps mor-  
tuus est ppter delicta nostra. sic etiā resurrexit ppter iustificatōes nostrā  
et p̄tulit nobis vey pascha. i. transitū de terra ad celū. de inferno ad para-  
dysum. Itē rogat vt sua resurrectio sit nostra redemptio vt in paschali tpe  
vel gaudio. i. in die iudicij defendat nos a periculo mortis. i. a damnatioe.  
¶ Materia huius hymni est vt deū deprecemur qz sicut ipse creauit adā  
et accepit corporis eius formā vt nos redimeret a potestate dyaboli et  
fungeret nos deo patri. ita liberet nos ab omni delicto in hoc paschali gau-  
dio. Et sic dñe (eterne rex) id est sempiternus rex (creator) id est fa-  
ctor (omnium rez. z qui semp es filius cum patre ante secula) id est añ mū-  
di constitutōnem

**¶** Qui mundi in primordio adam plasmasti hominem. cui  
tue imagini vultum dedisti similem

¶ **C**onstrue (Qui) supple deus (plasmasti) id est formasti (adā hoies  
in primordio). i. in principio mundi (cui) scz ade (dedisti vultū silem tue ima-  
gini) scz mentē silem p ratōem, vultus tui.

**¶** Quem dyabolus deceperat hostis humani generis. cui  
tu formam corporis assumere dignatus es

¶ **C**onstrue (Quem) scz adā (dyabolus hostis) id est insidiator (hu-  
mani generis). i. hoies. qz nos in adā deceperat (cuius formā corpis) scz  
ade. (tu) scz fili⁹ dei (dignat⁹ es assumere). i. vt nos redimeres dignat⁹  
es assumere corpus humanum

**¶** Ut hominem redimeres quem ante iam plasmaueras. et  
nos deo coniungeres per carnis contubernium

¶ **C**onstrue Dico qz dignat⁹ es accipe formā seruī tui ad hoc (vt re-  
dimeres) id est liberares (hoiem. quē) scz hoiem (iam añ plasmaueras)  
id est creaueras (vt nos) scz redimendo (coniungeres deo) scz patri p p̄u-  
terniū). i. p vnione vel p habitaculū vel p coniunctōem (carnis) id est huma-  
nitatis. quia sic nos liberauit a morte p̄petua

**¶** Quem editum ex virgine pauescit omnis anima. per quem  
et nos resurgere deuota mente credimus

## Per totum annum ¶¶¶¶

¶ **C**ōstrue (Quē editū). i. natū (ex v̄gine) scz maria (ois aia). i. ois sp̄i-  
ritus rōnalis (p̄auelcit). i. miraf (p̄ quē credim⁹ resurgere nos) scz dum  
veneris iudicare viuos z mortuos (deuota mente) i. bona op̄atōne.